cum pilæ, quibus incumberebat, sub graviore
 mole fatiscentes, repente facto vitio; immincu-
 tis ruinæ speciem præbuerunt. Illis Anthemius et
 Isidorus in maximum adducti metum, rem om-
 nem ad imperatorem referunt, nullam ponentes
 spem in arte. Illico imperator, nescio quo instinc-
 tu, cælesti opinor (neque enim mechanicus est)
 curvaturam arcus absolvi jubet. *Is namque, ait,
 seipso fultus, pilis suppositis amplius non egebit.* Ac
 nisi testes proderem, narratio proculdubio adula-
 toria planeque incredibilis haberetur: cum autem
 rei tunc gestæ permulti testes adsint, me nihil te-
 nere debet, quominus quod sum exorsus pertexam.
 Ergo mandata confecerunt artifices: tum arcus in
 cælum eductus integer constitit, experimento
 probans veritatem consilii. Quo ibi acto, arcubus
 ad meridiem et aquilonem spectantibus istud acci-
 dit. Loris, ut vocant, subtractione templi superbe
 elatis, quidquid erat inferius, sub pondere labora-
 bat. Columnæ subditæ assulas perinde dimiserant,
 ac si quis ipsas distrinxisset. Ejusmodi casu per-
 culsi mechanici, iterum imperatori significant quo-
 res loco sit. Ille iterum usus solertia, ita malo oc-
 currit. Succumbentis fabricæ partes summas ar-
 cubusque contiguas extemplo dejici, et multo post,
 ubi structuræ humor penitus excessisset, reponi
 jussit. Quo ab illis præstito, ædificium ex eo fir-
 mitatem obtinuit: nec deest imperatori hoc operis
 testimonium.

ΠΡΟΚΟΠΙΟΥ ΣΟΦΙΣΤΟΥ ΓΑΖΗΣ

ΜΟΝΩΔΙΑ ΕΙΣ ΤΗΝ ΑΓΙΑΝ ΣΟΦΙΑΝ ΠΕΣΟΥΣΑΝ ΥΠΟ ΣΕΙΣΜΟΥ.

PROCOPII SOPHISTÆ GAZÆI

MONODIA IN SANCTAM SOPHIAM TERRÆMOTU COLLAPSAM.

(IRIARTE Reg. Biblioth. Matrit. Cod. Græc. Mss. p. 264.)

Cod. LXII, fol. 131: Τοῦ Προκόπιου σοφιστοῦ Γάζης μονωδία εἰς τὴν Ἁγίαν Σοφίαν πεσοῦσαν
 ὑπὸ σεισμοῦ. Procopii Sophistæ Gazæi Monodix in Sanctam Sophiam terræmotu collapsam.

Hæc Procopii Monodia, sive Lamentatio censenda est inedita perinde ac cæteræ ejusdem orationes
 a Photio laudatæ, quas ne exstare quidem putat Fabricius Biblioth. Græcæ vol. VI, pag. 259. Quamobrem
 raro prorsus et singulari munere Græcicæ Πεθοῦς cultores affecturus videor, si Sophistæ disertissimi

Orationem, e tumulo, quo *Fabricius* universas condidit, excitatam, protulerim. Ipsam vero jam superstitem, jam incolumem aspice.

Fuit igitur calamitas calamitate, dolor dolore, luctus luctu, gemitus genitu, et lamentatio lamentatione major et acrior. Cæteræ quidem afflictiones, quales libri et memoriæ ferunt, urbium eversiones, templorum vastationes, domorum destructiones, statuarum excidia, transmigrations, abductions, captivitates novimus et scimus. Vidimus quæ non speravimus, non exspectavimus, non mente unquam concepimus; cujus calamitas major fuit visu quam auditu, quod ante omnes mori cupivissent. Quid est hoc? mundum nostrum, nostrum cælum, solem, tectum, effugium, spem, solum delectamentum, solum juvenem, auxilium, propitiatorium, hoc magnificum templum, hanc incomparabilem domum quam ædificavit *sophia*, id est sapientia sub nomine suo, super quam statuit has septem columnas, in qua suas immolavit victimas, et scyphum miscuit; o dolorem! o calamitatem! o malorum magnitudinem! o *Iliadem*! quis linguam non læderet dicendo? quis libens non suffocaretur antequam loqueretur de hac domo quam sibi Deus selegerat? quam frequentabat, quam ut magis dicam, ut patriam habitabat, in qua propitius effliciebatur, qua delectabatur, in qua conservabantur pretiosissima, oleum, chrisma, regium dico et sacramentale, miraculosum Christi corpus et sanguis, in qua immolabatur ipse? quis dicere audebit quod factum est? quis ferret animus vocem proferre? templum hoc famosum, celebratum, inviolatum cecidit, puto; cecidit terræmotu excussum, terræ tremore dejectum. Et qui despicit in terram et facit eam tremere non te reveritis, non collabentem te miseratus est? ad te enim, o templum, Dei sermo; et ruinarum acervum factum et disjectum et pulverem ad terram delabentem atque sublatum non attendit! nulla de te compunxit miseratio! sine sacrificiis et pulchris ritibus erit, sine cantibus manebit; nec propterea aliquid passus est in tua eversione, sed faciem suam ut duram petram composuit! istud si adhuc, ut videtur, oblitus est; humano modo, dicam, et commotus ut homo factus est, et corporalia induit; vos autem, ut filii *Sion* decori et auro comparati, ministri, sacerdotes et sacrificatores magni et novi sacrificii, et si quid aliud est in diaconis et subdiaconis, et his vestes tolluntur et disperduntur, et cantorum et musicorum et psaltarum cohors numerosa, qui, ut *Jeremias* dicit, molles et malorum expertes, et Dei magnitudines voce celebrantes, quomodo nunc transmigrati estis? quo convenietis? quomodo conversa est nostra facies in squalorem? quomodo festa in lamentationes? nonne pulchrum fuisset nobis et justum, ut mihi videtur et omnibus, ratori antequam commoreremur in hac eversione? Cum autem Deus vivere nobis dedit et vos rudera tantum nobis reliquit, quæro ubi sedeat vestrum templum, ubi stet venerandum concionatorium; ubi